
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia del Sud Sardegna

Web: www.comune.nuraminis.ca.it  -  protocollo.nuraminis@legalmail.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 44
Del  12-07-2018

Atto di indirizzo al Responsabile dell'Area 1 per l'erogazione dei
contributi a favore delle società sportive a sostegno della
attivitàordinaria effettuata nella stagione 2017/2018 (L.R. n.
17/1999).

  L’anno  duemiladiciotto addì  dodici   del mese di luglio  alle ore 19:00 nella SEDE
COMUNALE, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei
Signori:

Pisano Mariassunta Sindaco P
Farris Irene Vice Sindaco A
Podda Roberta Assessore P
Frongia Mario Assessore P
Podda Enrico Assessore A

risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assiste il Segretario Comunale  Dott. Simone Pietro Loi il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale nell'ambito delle proprie competenze, intende
disporre l'attribuzione di interventi economici a favore di società, gruppi ed associazioni sportive a
sostegno della proprie attività effettuata nell’anno 2017, ai sensi delle LL.RR. n° 25/93 e n° 17/99;

LETTI
- l’art. 118 c. 3 della Costituzione che stabilisce che “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e
Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;
-  l’articolo 4 della legge 15 marzo 1997;
-  l’articolo 3, comma 5, del TUEL il quale dispone che “i comuni e le province svolgono le loro
funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;
- gli art. 63 e 66 dello Statuto Comunale che stabilisce che Il Comune valorizza le autonome forme
associative e di cooperazione dei cittadini attraverso  forme di incentivazione con apporti sia di
natura finanziaria-patrimoniale, che tecnico-professionale e organizzativa;
l’articolo 12 della Legge 241/90 che prevede che “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi-
ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti,
nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni
stesse devono attenersi.”;
la delibera di Giunta n. 24 del 26.04.2017 con la quale è stato approvato il PEG organicamente-
unificato al Piano degli obiettivi e della Performance;
 la delibera C.C. n. 4 del 12.02.2018 “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO-
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2018/2020 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N.
267/2000). PRESENTAZIONE;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12.02.2018, con cui si è approvato il Bilancio di-
previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2018-2020 (art. 151 D.Lgs 267/2000 e art. 10
del D.lgs 118/2011);

RILEVATO CHE
l’attività sportiva diffonde valori come il rispetto, la lealtà, la condivisione e la pace e-
costituiscono una delle principali attività di aggregazione collettiva;
il sostegno economico alle associazioni sportive non è finalizzato a promuovere l’immagine-

dell’Amministrazione ma è rivolto alla promozione dell’associazionismo locale, alla
promozione dello sport, alla realizzazione di momenti di aggregazione sociale utili per il
miglioramento del vivere civile della comunità;

RITENUTO individuare i criteri per l’erogazione dei contributi alle Associazioni/Società sportive per
l’attività ordinaria svolta nella stagione 2017/2018:
Requisiti necessari per la partecipazione:

Sede legale e/o operativa a Nuraminis
Carattere dilettantistico
Iscrizione a una Federazione Nazionale o ad un Ente di promozione sportiva riconosciuto dal
CONI
Iscrizione all’Albo Regionale delle Società sportive previsto dall’art. 9 della L.R. n. 17/1999
Iscrizione all’Albo Comunale delle Società sportive
Pratica di attività sportiva nel Comune di Nuraminis con iscritti residenti nel Comune di
Nuraminis

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 12-07-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



Ripartizione della somma disponibile nel Bilancio 2018
La somma stanziata verrà ridistribuita in maniera proporzionale tra tutte le Società ammesse in base ai
rendiconti presentati, fermo restando che le somme erogate non possono superare l’importo a
consuntivo.

RILEVATO CHE le predette somme trovano copertura  nel capitolo 2080/1 dove risulta stanziata e
disponibile la somma di € 5.000,00

DATO ATTO che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri favorevoli:

Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012) espresso dal Responsabile
dell’Area 1 – Amministrativa, giusto Decreto Sindacale n. 8/2016;

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012) espresso dal
Responsabile dell’Area 2 Economico -finanziaria Dott.ssa Valeria Serci, giusto Decreto Sindacale n.
6/2017;

Visti:
gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L.;
il Decreto Legislativo n. 165/2001;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L.;

Con votazione espressa nei modi e nelle forme di legge

ALL’UNANIMITA’
DELIBERA

Per le motivazioni espresse in parte preambolo e che qui si intendono integralmente riportate, quanto
appresso:

 di approvare i criteri per l’erogazione dei contributi alle Associazioni/Società sportive per1.
l’attività ordinaria svolta nella stagione 2017/2018:
Requisiti necessari per la partecipazione:

Sede legale e/o operativa a Nuraminis
Carattere dilettantistico
Iscrizione a una Federazione Nazionale o ad un Ente di promozione sportiva riconosciuto dal
CONI
Iscrizione all’Albo Regionale delle Società sportive previsto dall’art. 9 della L.R. n. 17/1999
Iscrizione all’Albo Comunale delle Società sportive
Pratica di attività sportiva nel Comune di Nuraminis con iscritti residenti nel Comune di
Nuraminis

Ripartizione della somma disponibile nel Bilancio 2018
La somma stanziata verrà ridistribuita in maniera proporzionale tra tutte le Società ammesse in base
ai rendiconti presentati, fermo restando che le somme erogate non possono superare l’importo a
consuntivo

 di dare atto che le predette somme trovano copertura  nel capitolo 2080/1 dove risulta stanziata e2.

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 12-07-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



disponibile la somma di € 5.000,00;

 di demandare al Responsabile dell’Area 1 l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti alla3.
presente deliberazione;

 di pubblicare la presente deliberazione nell’Albo Pretorio e nella Sezione Amministrazione4.
Trasparente alla voce“Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici”;

5. di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 12-07-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 511 del Registro Pubblicazioni

Si dichiara che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15
giorni consecutivi dal 19-07-2018 al 03-08-2018 ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 37
della L.R. n. 2 del 04.02.2016,  nonchè  nel sito Istituzionale dell ‘Ente accessibile al
pubblico (art.32, comma 1, L.18/06/2009 n. 69 e ss.mm.ii. e D.Lgs. 33/2013)
Contestualmente all’affissione all’Albo è trasmessa ai capigruppo consiliari

Nuraminis , lì 19-07-2018

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA
FINANZIARIA

IL Segretario Comunale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott. Simone Pietro Loi

Favorevole

PARERI AI SENSI DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 E SS.MM.II (artt. 49 e 147 del TUEL come
modificati dal DL 174/2012, convertito in L. 213/2012)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12-07-2018.

Favorevole

IL Segretario Comunale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott.Simone Pietro Loi

F.to  ANNA MARIA SIMBULA

Copia Conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata per il

F.to D.ssa Valeria Serci

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA\ AMMINISTRATIVA

Letto, confermato e sottoscritto

F.to  Mariassunta Pisano

________________________

F.to Dott. Simone Pietro Loi

________________________

Il Sindaco

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 12-07-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5

Segretario Comunale



Il Funzionario

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 12-07-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6


